95—96. *Queritur istis, quam mihi major honor* = se cere pentru arme mai multă onoare decât pentru mine.

97. *Aceiaș idee sub altă formă.*

98. *Ithacus = Ulixes.*

99. *Priamiden Helenum = Hellenus*, fiul lui *Priamus*, fiind prins de *Ulixes*, destăinui Grecilor, fiindcă avea darul prezicerii că ei nu vor putea lua *Troja*, fără săgețile lui *Hercules*. (Vezi și versul 15).

103. *Quo = Cu ce scop ? Pentru ce ?*

107. *Dulichius = Ulixes* numit astfel după insula *Dulichium*, lângă *Ithaca*, aflată tot sub stăpânirea lui:

109. *Pelias*, după muntele *Pelion*, în Tesalia, patria lui *Achilles*.

110. *Nec clipeus vasti etc.* Pe scutul lui *Achilles* se găseau ciselate pământul, marea și cerul cu stele.

Tarda futura tibi est, gestamina tanta trahenti.  
 Adde quod iste tuus, tam raro proelia passus,  
 Integer est clipeus: nostro, qui tela ferendo  
 Mille patet plagis, novus est successor habendus.  
 Denique quid verbis opus est? spectemur agendo: 120  
 Arma viri fortis medios mittantur in hostes;  
 Inde jubete peti, et referentem ornate relatis“.

### Vorbirea lui Ulyxes.

Finierat Telamone satus, vulgique secutum  
 Ultima murmur erat, donec Laertius heros 125  
 Astitit, atque oculos paulum tellure moratos  
 Sustulit ad proceres, expectatoque resolvit  
 Ora sono; neque abest faciendis gratia dictis:  
 „Si mea cum vestris valuissent vota, Pelasgi,  
 Non foret ambiguus tanti certaminis heres;  
 Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille! 130  
 Quem quoniam non æqua mihi vobisque negarunt  
 Fata —manuque simul veluti lacrimantia tersit.

122. *Relatis*: subînțeles: *Armis*. Observă antiteza și repetițiunea:  
*referentem ornate relatis*.

124. *Ultima*: subînțelege: *pars*.

125. *Astitit* = *surrexit* (ad dicendam) = se ridică.

*Oculos paulum tellure moratos*.. După vorbirea lui *Ajax*  
 și murmurul mulțimei, în sens că aprobă vederile lui, atitudinea  
 lui *Ulyxes* este din cele mai potrivite momentului.  
*Privirile în pământ* arată modestia insinuantă a celui mai  
 priceput la vorbire dintre Greci.

126. *Expectatoque resolvit ora sono*. *Expectato*... *sono* dativ, com-  
 plement de scop. — *Ora* plural pentru singular.

*Gratia* = *farmec*.

130. *Poteremur* pentru *potiremur* este întrebuintat la poeți și ca  
 verb de conjugarea III-a.

lumina—, quis magno melius succedat Achilli,  
 Quam per quem magnus Danaïs successit Achilles?  
 Huic modo ne prosit, quod, uti est, hebes esse videtur; 125  
 Neve mihi noceat, quod vobis semper, Achivi,  
 Profuit ingenium; meaque hæc facundia, si qua est,  
 Quæ nunc pro domino, pro vobis sæpe locuta est,  
 Invidia careat; bona nec sua quisque recuset.  
 Nam genus, et proavos, et quæ non fecimus ipsi, 140  
 Vix ea nostra voco. Sed enim quia rettulit Ajax  
 Esse Jovis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor  
 Iuppiter est, totidemque gradus distamus ab illo.  
 Nam mihi Laertes pater est, Arcesius illi,  
 Iuppiter huic; neque in his quisquam damnatus et exsul. 145  
 Est quoque per matrem Cyllenius addita nobis  
 Altera nobilitas; deus est in utroque parente.